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Oficio n® 0108/2023 — GAB/PMR
Redencgéo/PA, 20 de junho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Rodrigo Rocha — Rodrigo Universo
Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Redengao-PA

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei Complementar n® 005, de 20 de junho
de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Honrada em cumprimenta-lo, venho respeitosamente, de ordem do
Prefeito, Sr. Marcelo Franga Borges, encaminhar o Projeto de Lei Complementar n°
005, de 20 de junho de 2023, que dispde sobre a desafetagdo de area publica
institucional e sua doacdo, e da outras providéncias, para apreciacdo e

deliberagao desta nobre Casa de Leis.

Atenciosamente,

2 Lap g _‘\{?( pa

AFONM oy Qae A4

Veridiana Veronese
Chefe de Gabinete
Portaria 006/2021

Rua Walterloo Prudente, N° 253 3° Andar - Vila Paulista — Redengio/PA — Cep:68.552-210
E-mail: gabinete@redencao.pa.gov.br, Telefone: (94) 3424-3578
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005 DE 20 DE JUNHO DE 2023.

Dispée sobre a desafetacdo de area
publica institucional e sua doagéao, e da
outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE REDENGAO, ESTADO DO PARA, no uso das
atribuicbes que |he sdo conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a desafetacao
da AREA INSTITUCIONAL: Quadra 14 do Loteamento Atila Douglas — Frente para Rua E-23,
medindo 325,05 m: lateral direita confrontando com Rua E-22, medindo 83,29 m; lateral
esquerda confrontando com quem de direito, medindo 23,26 m; fundo projetado para a Area
Verde do Loteamento Residencial Atila Douglas, medindo 334,16 m. Perfazendo uma érea total
de 17.855,62 m? (dezessete mil, oitocentos e cinquenta e cinco metros e sessenta e dois
centimetros quadrados).

Art. 2° A drea objeto desta desafetacdo sera desmembrada em duas areas, onde
sera doada a area do inciso |l deste artigo a Associagdo Cultural, Educacional e
Beneficente: Zélia Gregodrio Bento — Grupo Bom Samaritano, inscrita no CNPJ
07.926.562/0001-00, para fins de construgdo de sua sede que promovera agdes sociais,
culturais, educacionais e religiosas a populagédo daquele setor e dos setores vizinhos:

| - LOTE 01 — Frente para a Rua E-23, medindo 258,38 m; lateral direita
confrontando com o Lote 01-A ou area desmembrada, medindo 73,17 m;
lateral esquerda confrontando com quem de direito, medindo 23,26 m;
fundo projetado para a Area Verde do Loteamento Residencial Atila
Douglas, medindo 267,15 m. Perfazendo uma area total de 12.512,02 m?
(doze mil, quinhentos e doze metros e dois centimetros quadrados).

Il - LOTE 01-A — Frente para Rua E-23, medindo 66,67 m; lateral direita
confrontando com a Rua E-22, medindo 83,29 m; lateral esquerda
confrontando com o Lote 01 ou area remanescente, medindo 73,17 m;
fundo projetado para a Area Verde do Loteamento Residencial Atila
Douglas, medindo 67,01 m. Perfazendo uma area total de 5.343,60 m?
(cinco mil, trezentos e quarenta e trés metros e sessenta centimetros
quadrados).

Art. 3° A doacéo de que trata o art. 2°, inciso Il, sera concretizada apés a
aprovacéo desta Lei pela Camara Municipal de Vereadores de Redencao-PA.

Art. 4° A presente doacdo se da em sua modalidade vinculativa, devendo
constar no instrumento de escritura publica de doag&o as seguintes condicionantes:

| - Inalienabilidade do bem doado;

Il - Impossibilidade da mudanca da destinac&o do imovel;
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Ill - Reversdo do bem ao patriménio publico e a perda das eventuais benfeitorias
realizadas em caso de desvio do objeto de doacéo;

IV - Prazo de 02 (dois) anos para inicio das obras do projeto apresentado e
protocolizado junto ao Municipio para area em comento, sob pena de reversdo da area ao
patriménio publico.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENCAO-PA, aos 20 dias do
més de junho de 2023.

\_UMARCELO FRANCA BORGES
Prefeito Municipal

v N |
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/2023.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Cumprimentamos os Nobres Vereadores reafirmando nosso compromisso social
com as classes menos favorecidas deste Municipio. Neste dia encaminho a apreciacéo e
deliberacdo da Egrégia Camara de Vereadores, o incluso Projeto de Lei n® XXX/2023, que
Desafeta Bem Imével Municipal que especifica e Autoriza o Chefe do Poder Executivo a efetuar
doacéo de parte do imdvel com encargo a Associagéo Cultural, Educacional e Beneficente:
Zélia Gregorio Bento Grupo Bom Samaritano, inscrita no CNPJ 07.926.562/0001-00.

Inicialmente, cumpre esclarecer que desafetacéo & a mudanca de destinacéo do
bem. Geralmente, a desafetacéo visa a incluir bens de uso comum do povo ou bens de uso
especial na categoria de bens dominicais para possibilitar a alienagéo.

A desafetacdo também pode advir de maneira explicita, como no caso de
autorizagdo legislativa para venda de bem de uso especial, na qual esta contida a desafetagao
para bem dominical, ou decorre de conduta da Administragéo, como na hipétese de operacao
urbanistica que torne inviavel o uso de uma rua préoxima como via de circulagdo. Em resumo,
desafetar & transformar a destinacdo do bem publico, passando de uma categoria para outra,
que no caso em espécie o bem é de uso comum do povo deixa de ter essa destinacao,
passando a ser um bem de uso dominical, isto &, fazendo parte do patriménio disponivel da
Administracdo Publica podendo ser doado, vendido ou permutado sempre através de
autorizacao legislativa.

Destarte, faz-se necessario a analise e aprovagao do presente projeto de lei, que
tem por objetivo autorizar a desafetagdo de bem imoével publico e doacdo do mesmo, em face
das seguintes consideragoes:

AREA PUBLICA: Quadra 14 do Loteamento Atila Douglas — Frente para
Rua E-23, medindo 325,05 m; lateral direita confrontando com Rua E-22,
medindo 83,29 m; lateral esquerda confrontando com quem de direito,
medindo 23,26 m; fundo projetado para a Area Verde Loteamento Atila
Douglas, medindo 334,16 m. Perfazendo uma area total de 17.855,62 m?
(dezessete mil, oitocentos e cinquenta e cinco virgula sessenta e dois
metros quadrados).

Com o desmembramento as areas ficardo assim, sendo o LOTE 01-A a area que
sera doada:

| - LOTE 01 — Frente para a Rua E-23, medindo 258,38 m; lateral direita
confrontando com Lote 01-A ou area desmembrada, medindo 73,17 m;
lateral esquerda confrontando com quem de direito, medindo 23,26 m;
fundo projetado para Area Verde do Loteamento Atila Douglas, medindo

267.15 m. Perfazendo uma area total de 12.512,02 m? (doze mil, ,
quinhentos e doze metros e dois centimetros quadrados). \\ ’/ /’t
{ W™\ Vi4
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Il - LOTE 01-A — Frente para Rua E-23, medindo 66,67 m; lateral direita
confrontando com Rua E-22, medindo 83,29 m; lateral esquerda
confrontando com o Lote 01 ou area remanescente, medindo 73,17 m;
fundo projetado para Area Verde do Loteamento Atila Douglas, medindo
67,01 m. Perfazendo uma area total de 5.343,60 m? (cinco mil, trezentos e
quarenta e trés metros e sessenta centimetros quadrados).

A Associagao Cultural, Educacional e Beneficente: Zélia Gregdrio Bento Grupo
Bom Samaritano se compromete a utilizar a area recebida em doacéo para o fim especifico de
projetos religiosos e sociais a sociedade dos bairros locais. Assim, essa associagéo construira
prédio préprio a serem desenvolvidas referidas atividades, conforme consta no Processo
Administrativo n® 441/2019, do IPPUR.

Ressalta-se que a colaboracéo do Municipio fica restrita a doagéo do imovel de
que trata a Lei, ficando vedada qualquer participacdo econdmica ou financeira para a
construgdo e manutencéo do respectivo projeto sem prévia e expressa autorizagao especifica
do Legislativo Municipal.

De acordo com os dispositivos da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
a alienacéo de bens imodveis da Administracao Publica dependera, além de avaliac&o prévia e
da autorizacio legislativa, para érgdos da administracdo direta e entidades autarquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de licitagdo na
modalidade de concorréncia.

A Lei Federal n° 8.666/93, em seu artigo 17, como assevera MARCOS
JURUENA VILLELA SOUTO: "Os casos de licitagdo dispensada sao os relacionados com a
dagdo em pagamento, doacdo e permuta de bens; nestas hipoteses, o destinatario é certo, ndo
havendo raz&o para instaurar-se o processo seletivo, pelo que a prépria lei encarregou-se de
dispensa-lo, sem que haja ai qualquer violagao aos principios da moralidade ou da isonomia”
(In Licitagbes & Contratos Administrativos, ed. ADCOAS, 32 ed., 1998, p. 142).

Assim, o presente projeto vem ao encontro dos ditames da Lei Organica
Municipal, da Lei Municipal 066/2013 e da Lei 6.766/79, que exige para doacao de bens imoveis
prévia autorizacéo legislativa.

Portanto, aprovando-se o presente projeto se permitird a implementacéo do
projeto almejado pela Associacdo Cultural, Educacional e Beneficente: Zélia Gregério Bento —
Grupo Bom Samaritano, permitindo a instalagdo de novos ambientes de desenvolvimento de
atividades religiosas e sociais, de lazer, além de outras a serem la implantadas, conforme
discorre o estatuto social da referida Associacao.

Conforme o exposto, solicita-se a apreciagdo do referido Projeto de Lei por essa
Casa, apresentando a Vossas Exceléncias protestos de elevada estima.

E a justificativa.

W i ) )
‘\LCL,VJ,‘/) O Nooreo— T g o
(,M/A CELO FRANGA BORGES/ 4 ‘
Prefeito Municipal
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RESPOSTA AC OFICIO N.° 024/2022
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administracéo

ASSUNTO: Desafetacdo de area publica destinada a construgédo de sede da Associacéo
Cultural, Educacional e Beneficente: Zélia Gregdrio Bento — Grupo Bom Samaritano

Despacho:

Mediante o pedido da Secretaria Municipal de Administragdo, que solicita
atualizagdo de documentos de area publica para desafetagdo e posterior doagéo a
entidade religiosa, determino a atualizagdo do parecer juridico, levantamento de

area com memorial e crogui e demais documentos necessarios para a desafetagéo.

Redencao, 04 de maio de 2023

Nestes termos,
Comunique o setor técnico e juridico.

el

LA |} H
?,»1) iy f
PRETE Q"

o \-{l‘l‘f‘_{:.\j LJ| I'I I
Fernanda A!meitﬁr‘h’e' Barros
Diretora Presidente do IPPUR

Decreto n° 013/2021

G (94) 3424-6752
Rua Domingos Neto de Araljo, n” 192,
Centro, antiga Av. José Belo, Redencgéo - Pa.
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PARECER JURIDICO

Parecer n2 028/2023 Redencdo/PA, 08 de maio de 2023.

Objeto: Parecer juridico
Assunto: Desafetacio e Alienacdo de &dreas publicas destinadas a Construcdo de Sede, destinada ac
atendimento religioso e social de comunidade local.

DO OBIETO DE APRECIACAO

A Assessoria Juridica do IPPU foi provocada pela presidéncia da Autarquia, no sentido de se manifestar
quanto ao pleito da Associacdo Cultural, Educacional e Beneficente Bom Samaritano, na pessoa do seu
presidente, instituicdo sem fins lucrativos, quanto a doag3o de drea para fins de construcdo de sua sede que
promovera acdes sociais, culturais, educacionais e religiosas que atenderiam as comunidades dos setores Atila
Douglas, Primavera, Jardim Tropical, Central Park e Projeto Casulo.

5

A referida edificacdo ndo sé abrigaria a sede da associagdo acima destacada, como também salas para

realizag3o de oficinais, cursos, treinamentos e espago destinado a realizagdo de eventos sociais beneficentes.

A drea que se objetiva a doacdo é representada por parte da Quadra 14 do Loteamento Atila Douglas,
com &rea total de 5.343.60m? (cinco mil trezentos e quarenta e trés metros e sessenta centimetros
quadrados), conforme croqui anexado ao requerimento.

A referida area faz parte das areas institucionais que tocam ao Municipio de Redengdo em decorréncia
do projeto de Loteamento, conforme estabelece a legislagio quanto ao uso e parcelamento do solo (Lei n2

6766/79 e Lei Municipal n2 066/13.

Destacam, como justificativa, o beneficiamento da comunidade local com o desenvolvimento das acdes
pretendidas pela associacdo no local, especialmente as de cunho social e educacionais.

E o que importa relatar.

DA FUNDAMENTACAQ DO PARECER

O pretendido pela Associagdo aqui nominada é possivel e admitido no ordenamento juridico, desde
gue sejam observadas as regras e condicOes exigidas pela lei para tal.

A presente andlise parte da premissa de que o objeto deste parecer é a alienagdo de um bem
pertencente ao Municipio de Redencdc, mediante doacdo, o qual passaria a integrar o patrimbnio da
Associacao Cultural, Educacional e Beneficente Bom Samaritano.

I — Da necessdria Desafetacdo da Area

Dentro dessa sistemdtica, observamos que a drea descrita no Processo Administrativo n2 441/2019,
descrita como parte da Quadra 14 do Loteamento denominado de Atila Douglas, com &rea total de 5.343,60m?
(cinco mil trezentos e quarenta e trés metros e sessenta centimetros quadrados), apresenta-se classificada
como drea institucional, de acordo com o que é estabelecido pela Lei n2 6766/79 e a Lei Municipal n2 066/13.

/’ A

A condigdo de drea institucional apresentada pela referida area traz uma condicdo de dres SFr?

destmagao especifica, o gque acarreta a consequente condicdo de inalienabilidade e indis Onlblhda@,{e de
P
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referido bem, haja vista sua destinacdo publica, o que nos remete a necessidade de promover a desafetacao
da mesma, trazendo-a para condi¢io de bem publico passivo de alienagdo.

A necessidade acima descrita é facilmente perceptivel nas licdes da emérita professora FERNANDA
MARINELA, em sua reconhecida obra Direito Administrativo, 102 edi¢do, Editora Saraiva, S3o Paulo/2016, pag.
863, que nos traz:

“o instituto da desafetagdo, ao retirar o destino piblico dos bens, elimina-
lhes o status da indisponibilidade e inalienabilidade, tornando-os mais
vulnerdveis as ingeréncias administrativas e retirando deles partes de sma
proteg¢do, o gque demanda maior cautela e mais rigor. Considerando esse fato, a
desafetacdo ndoc pode ser realizada de qualquer forma.”

O pretendido pela Instituigdo Requerente necessariamente devera ser precedida da desafetacdo da
referida 4rea, para que assim a mesma se torne passiva de alienagdo, haja vista que, nesse momento, a area
pretendida se apresenta com as restrigdes e impedimento que os bens pUblicos de destinagdo especifica
apresentam.

A condicdo impeditiva acima destacada é estabelecida pelas disposigdes do Art. 100 do Cédigo Civil que
traz:

Art. 100. Os bens publicos de uso comun do povo e o8 de uso especial sé&o
inaliendaveis, enquanto conservarem a sua qualificagdo, na forma que a ledi
determinar.

Como mecanismo de melhor compreensdo, novamente recorrendo-nos a doutrina patria, vemos,
agora, as licdes do professor EDSON JACINTO DA SILVA, em sua obra Manual do Assessor Juridico Municipal,
52 edic3o, Editora J H Mizuno, Leme/SP — 2013, pag. 164/165 nos traz:

“Para que um bem piblico possa ser alienado pelas diversas formas permitidas
na legislacdo pertinente, deve ser precedido de desafetagdo que nada mais é
que a mudan¢a de categoria de um bem, que antes tinha uma destinacgdo
especifica e, depois da desafetagdo, passa a fazer parte do patrimdnio
disponivel do municipio.”

A alienacio pretendida obrigatoriamente passa pelo processo de desafetagéo, no qual de procedera a
mudanca de status do referido imdvel, trazendo para aquela exigida pela norma, a saber, dominicais.

E justamente na Lei Material Civil que encontramos a exigéncia destacada, pois ai se teria a condigdo e
permissibilidade necessérias, como assim vemos:

Art. 101. Os bens piblicos dominicais podem ser alienados, observadas as
exigéncias da lei.

A desafetac3o aqui indicada é a via a ser adotada para que se proceda com Os passos seguintes da
alienagdo pretendida, podendo ser realizada via ato administrativo ou lei especifica, ficando a forma pela qual
a mesma se dara a critério da Administracdo Municipal. '

Il - Da Alienagéo pretendida via Doacéo

Conforme destacado, procedida a desafetacio, estando a referida drea na condicdo de bem domj
vé-se 0 bem em condicdes de alienagdo, podendo assim ter a sua propriedade transferida, des
observada as exigéncias normativas pertinentes, as quais, para a situagdo em comento, é a Lei O,
Municipio de Redengdo.
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Nesse compasso, nossa legislagdo maior no &mbito municipal estabelece, de acordo com as disposi¢des
elencadas pelo Art. 82 da Lei Orgénica do Municipio de Redencéo, trazem énfase a necessidade que toda e
qualquer alienag3o de bem publico seja precedido de autorizagdo legislativa, conforme vemos da disposicdo:

Art. 8° - A alienagdo de bens municipais, subordinados a comprovagdo da
existéncia de interesse publico, serd sempre precedida de avaliagdo e
autorizacdo legislativa, obedecidas as normas de direito administrativo, em
especial a legislagdo sobre Licitag¢do e Contrato.

Como destacado inicialmente, a Associagdo Cultural, Educacional e Beneficente Bom Samaritano,
pessoa juridica sem fins lucrativos, requereu a drea aqui descrita para fins de edificacdo da sua sede da na qual
desenvolveria a¢cdes no 4mbito social, educacional e beneficente, mediante a doagéo da area.

As licdes do Mestre HELY LOPES MEIRELLES, em sua indiscutivel obra Direito Municipal Brasileiro, 172
edicdo, Editora Malheiros, S30 Paulo/2014, pag. 411, temos a definicdo de alienagdo:

“Alienacdo & toda transferéncia de propriedade, remunerada ou gratuita, sob a
forma de venda, doacdo, dagdo em pagamento, permuta ou investidura. Qualquer
dessas formas de alienagdo pode ser usada pelo Municipio, desde que satisfaca
as exigéncias administrativas para o contrato alienativo e atenda aos
requisitos especificos do instituto utilizado.”

As Ii;ées.do Grande Mestre demonstram a possibilidade do pretendido via presente requerimento,
haja vista estar a doagdo entre as modalidades pelas quais se da a alienagdo de um bem publico, desde que
preenchido o seus requisitos.

A doagdo é media excepcionalissima, pois se trata de uma excegdo a regra geral que estabelece a
inalienabilidade dos bens publicos, motivo pelo qual a concessdo de direito real de uso se torna até mais usual.

Apesar de ser excepcional, a doagdo ndo encontra obstaculizagdo das disposigdes constitucionais ou
das normas especificas, desde que sejam observadas as condi¢es impostas para tal

Em se tratando de doacdo, o professor OZEIAS J. SANTOS, em sua obra Manual de Direito Publico,
Editora Vale do Mogi, Sdo Paulo/2015, pag. 438, nos traz as exigéncias, sendo elas:

“Para a doagdo, gquando possivel, devem ser preenchidos o8 seguintes
requisitos: autorizagde legal, avaliagdo prévia e interesse publico
Jjustificado.”

Os requisitos estabelecidos para doagdo sdo claros onde sua concretizagdo dependerd de prévia
autorizagdo contida em lei, debatida e aprovada pela Camara Municipal de Redengdo, podendo ser especifica
para tal finalidade.

A avaliacdo prévia considera aquilo que estara deixando de incorporar o patriménio do Municipio, haja
vista se tratar de uma area de mais de 5.000,00m? {cinco mil metros quadrados), o que nos remete a uma
cautela quanto aos atos que precedem a doagéo.

No caso em comento, verifica-se que a justificagdo apresentada no requerimento, afigura-se como,
elemento a ser considerado, pois trata especificamente de agdes relevantes a uma significativa parcel d/a'
populagio de Redengdo que, segundo o presidente da associacdo, as agdes sociais, educaciopais
beneficentes, beneficiardo em muito as comunidades dos setores Atila Douglas, Primavera, Jardim Tropica}/
Central Park e Projeto Casulo. ' v

J
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A presente doagio preserva incélume o principio do interesse pUblico, haja vista que a referida area se
mantera atendendo aos interesses da coletividade, pois trata-se da edificagio de prédio que abrigard a sede
da Associagdo Cultural, Educacional e Beneficente Bom Samaritano, pessoa juridica sem fins lucrativos, e suas
acdes sociais, educacionais e beneficentes.

Nesse desiderato, a jurisprudéncia explicita que:

ARGUICAO DE INCONSTITUCIONALIDADE. AGCAO CIVIL PUBLICA. DOACAO DE BEM PUBLICO.
DESVIO DE FINALIDADE. NULIDADE DA DOACAO. INOCORRENCIA. Na doagdo de bem
publico, restando demonstrado o interesse publico, deve a aludida doagdc ser
convalidada. ARGUIQJ}.'LO DE INCONSTITUCIONALIDADE DESACOLHIDA. (TJ-GO - ARGUICAO
DE INCONSTITUCIONALIDADE DE LEI: 04392278120158090000, Relator: DES.
NICOMEDES DOMINGOS BORGES, Data de Julgamento: 26/04/2017, CORTE ESPECIAL,
Data de Publicagdo: DJ 2266 de 12/05/2017)

A condigio de protegdo ao interesse publico se apresenta inconteste, pois a doagdo aqui destacada se
destina a Associacdo Cultural, Educacional e Beneficente Bom Samaritano, pessoa juridica sem fins lucrativos, a
qual gdiﬁcara’ a sua sede permanente. ‘

O que ora se apresenta possibilita o entendimento que, formalizada a desafetagdio, a doagdo
pretendida é plenamente possivel, devendo a administrac&o municipal adotar os tramites estabelecidos em lei
para tal finalidade.

Do Parecer Conclusivo
Por todo o exposto, essa assessoria se posiciona de forma favoravel a realizagéo da doagdo, desde que:

| -~ proceda-se com a desafetagdo da &rea descrita como parte da Quadra 14 do Loteamento
denominado de Atila Douglas, com &rea total de 5.343,60m? (cinco mil trezentos e quarenta e trés metros e
sessenta centimetros quadrados), podendo se realizada mediante ato administrativo ou por meio de lei;

Il — em sendo entendimento que o ato seja realizado mediante lei, que se proceda ao encaminhado
projeto de lei para ser apreciado pela Cimara Municipal, no qual seja proposta a doagdo da drea descrita como
parte da Quadra 14 do Loteamento denominado de Atila Douglas, com &rea total de 5.343,60m? (cinco mil
trezentos e quarenta e trés metros e sessenta centimetros quadrados), a qual atende a preservagdo da
manutencdo do interesse pUblico que a referida area deve apresentar, haja vista destinar-se para fins de
edificac3o da sede da Associacdo Cultural, Educacional e Beneficente Bom Samaritano, para promog&o de suas
agBes sociais, educacionais e beneficientes que atenderiam as comunidades dos setores Atila Douglas,
Primavera, Jardim Tropical, Central Park e Projeto Casulo

E o parecer, salvo melhor juizo.

Rua Rua Pioneiro Bessa, n° 337, Jardim Umuarama - Redengéo/PA
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INSTVIUTG OF PESQUISS,
ELANEIAMENTO URBAND £
DESTNVOLVIMENTO SUSTENTAVT,
DO MUNKIPIO D€ REDENCAS

MEMORIAL DESCRITIVO

-

AREA INSTITUCIONAL MUNICIPAL DE REDENCAO - PA

Imovel . AREA INSTITUCIONAL, LOTEAMENTO RESIDENCIAL PRIMAVERA I
Proprietdrio  : MUNICIPIO DE REDENCAO — PREFEITURA DE REDENGAO
Matricula : 18.030

Quadra ;14

Lote : 01

Area (m?) : 12.512,02

Perimetro (m) : 621,96

DESCRIGAO DA AREA E CONFRONTAGAO:

Para quem de dentro do lote 01 olha para a Rua E23 inicia-se a descricdo no
vértice na coordenada (E: 607.063,3253 / N: 9.108.587,6266), no azimute de 270°0'0"
com uma distancia de 258,38 m de frente até o vértice de coordenada (E: 606.804,9442
/ N: 9.108.587,6266), confrontando com Rua E23, dai segue no azimute de 359°26'42"
com uma distancia de 73,17 m do lado direito até o vértice de coordenada (E:
606.801,5741 / N: 9.108.660,7208), confrontando com a Lote 01, dai segue no azimute
de 99°10'8" com uma distancia de 267,15 m ao fundo até o vértice de coordenada (E:
607.064,0291 / N: 9.108.610,8778), confrontando com a Area Verde do Loteamento
Residencial Atila Douglas, dai segue no azimute de 181°44'2" com uma distancia de
23,26 m ao lado esquerdo até o vértice de coordenada (E: 607.063,3253 / N:
9.108.587,6266), confrontando com a Quem de Direito.

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM (Universal
Transverso de Mercator), referenciadas ao Meridiano Central 51° WGr, fuso 22, tendo

o Datum Sirgas 2000. Todos os angulos internos acompanham este perimetro no
Sentido Horario.

Redencéo - PA, 17 de abril de 2023.

/@lfg&o 0 g . N &Lz pt

DIEGO DE SOUSA MORENQ
Supervisor de Registro e Expedicdo de Titulos de Direitos Reais - IPPUR
Técnico em Edifica¢des - CFT/PA-95058370204
Portaria n® 001/2021
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INSTTUTO O PESQUISA,
SLANEJAMENTO URBANC €
DESENVOLVIMENTO SUSTONTAVEL
DO MUNITIPIO DE REDENCAD

MEMORIAL DESCRITIVO

AREA INSTITUCIONAL MUNICIPAL DE REDENCAO - PA
Imével . AREA INSTITUCIONAL, LOTEAMENTO RESIDENCIAL PRIMAVERA I
Proprietdario : MUNICIPIO DE REDENGAO — PREFEITURA DE REDENGAO
Matricula : 18.030
Quadra : 14
Lote : 01A
Area (m?) : 5.343,60
Perimetro (m) : 293,68

DESCRICAO DA AREA E CONFRONTAGAO:

Para quem de dentro do lote 01A olha para a Rua E23 inicia-se a descrigdo no
vértice na coordenada (E: 606.804,9442 / N: 9.108.587,6266), no azimute de 270°0'0"
com uma distancia de 66,67 m de frente até o vértice de coordenada (E: 606.738,2742 /
N: 9.108.587,6266), confrontando com Rua E23, dai segue no azimute de 315°0'0" em
chanfro com uma distancia de 3,54 m do lado direito até o vértice de coordenada (E:
606.735,7742 / N: 9.108.590,1266), confrontando com a confluéncia da Rua E23 com a
‘Rua E22, dai segue no azimute de 0°0'0" com uma distancia de 83,29 m do lado direito
até o vértice de coordenada (E: 606.735,7742 / N: 9.108.673,4147), confrontando com a
Rua E22, dai segue no azimute de 101°6'34" com uma disténcia de 31,24 m ao fundo
até o vértice de coordenada (E: 606.766,4322 / N: 9.108.667,3946), confrontando com a
Area Verde do Loteamento Residencial Atila Douglas, dai segue no azimute de
100°45'11" com uma disténcia de 35,77 m ao fundo até o vértice de coordenada (E:
606.801,5741 / N: 9.108.660,7208), confrontando com a Area Verde do Loteamento
Residencial Atila Douglas, dai segue no azimute de 177°21'37" com uma distancia de
73,17 m do lado esquerdo até o vértice de coordenada (E: 606.804,9442 / N:
9.108.587,6266), confrontando com Lote 01.

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM (Universal
Transverso de Mercator), referenciadas ac Meridiano Central 51° WGr, fuso 22, tendo

o Datum Sirgas 2000. Todos os angulos internos acompanham este perimetro no
Sentido Horario.

Redencéo - PA, 17 de abril de 2023.

4 (‘)‘IZG‘ 0- C) Rontir ¢

RIFGO DE SOUSA MORENC
Supervisor de Registro e Expedigdo de Titulos de Direitos Reais - IPPUR
Técnico em Edificagdes - CFT/PA-95058370204
Portaria n2 001/2021
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¥ REDENCAO

N 2 PREFEITURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

—
?

Redengdo — Pa., 20 de junho de 2023.

De acordo com a Lei Complementar Municipal n2 135 de 07 de julho de 2023, que institui o Cédigo
Tributério deste Municipio, certifica-se que, revendo os assentamentos da Secretaria Municipal de
Fazenda, consta o imdvel com as caracteristicas descritas abaixo, e estd avaliado exclusivamente para
efeitos de cdlculos de Imposto Predial Territorial e Urbano (IPTU), até a presenta data como segue:

CERTIDAO DE AVALIACAO DE IMOVEL

Referente ao imével:

Lote 1-A

Quadra 14

Confrontacdo com as Ruas E22 e E23
Residencial Primavera Il

Area do terreno: 5.343,60,00m?
Valor venal do terreno: RS 267.383,47

CARLOS Assinado de forma
digital por CARLOS

GONCA LVE GONCALVES DA

S DA SILVA:0250433699

3
SILVA:02504 p,40s. 2023.06.20
336993 13:33:05 -03'00'

Av: Independéncia, n® 175, Esq. Jodo Gomes do Val, Ntcleo Urbano - Redengdo/PA - CEP: 68.553-055
E-mail: sefaz@redencao.pa.gov.br - Fone- 94- 3424-2266 - (94) 99223-4735
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

D e Mo COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
07.926.562/0001-00 4/2006
Pfies CADASTRAL EHUNE0NE

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAQ CULTURAL, EDUCACIONAL E BENEFICENTE: ZELIA GREGORIO BENTO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPQ BOM SAMARITANC DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades assoclativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

398-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
R XANXERE 1487 SALA D1
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
68.550-020 JARDIM CUMARU REDENCAO PA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(84) 3424-6827
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
L .
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/07/2021
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGCAQ ESPECIAL
it FRAREERR

Aprovado peia Instrucio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 06/02/2023 as 17:39:08 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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ILM°. Sr. OFICIAL DO SERVICO DE REGISTRO
SIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA.
DE REDENCAO ESTADO DO PARA.

EU PR. VALDIVINO CAMARGO LEAL Ministro do Evangeiho,
Brasileiro, casado; portador da cédula de Identidade RG. n°® 4091414
SSP-PA, inscrito no CPF/MF n° 762.903.362-15 residente e domiciliado
em Redengdo - PA, na qualidade de presidente da ASSOCIACAD
CULTURAL BENEFICENTE ZELIA GREGORIO BENTO: (GRUPO
BOM SAMARITANG). Vem mui respeitosamente solicitar a V. S2. Que
se digne mandar proceder a averbacéo sob o n® 3 no Registro n° 338
folhas 339, do Livro protocolo A - 2, no servigo de Registro das Pessoas
Juridicas deste Cartdrio:

Nada mais
Nestes termos
P. deferimento.

Redencao - PA, 15 de Novembro de 2019

Qigig "
snggo - / » .:/f .
wf.» / L ‘Zz“,., 337 S an T . py
Pr. VALDIVING CAMARGO LEAL™“ -
Presidente

LEAL. *0011" F1JJHHZ4N-748888-11". Dou fé Reden¢lio-Parg/
nevembro de J019-

REDERCAS 2 i g
Consulta este selo e gg
consultastjpa.jus, /consultaprocessual/pages/yalidad 5P
Reconhego por nga a assinatura de WALD R

Marcos nio da Mota de Sousa—Esereu
Emolumentas: R§5,30; -



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Bel. JUACYR. DA SILVA FILHO

Oficial Registrador

SERVICO DE REGISTROS PUBLICOS DO 1° OFICIO
REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
COMARCA DE REDENCAQ - ESTADO DO PARA

{Criado pela Lei Estadual 5.285/85 - Instalado em 23 de Setembro de 1.886)
e—decumentacio (Requerimento), na forma da Lei, foi
3, do Livro Protocolo A — e Av da ata
agistro nimero folha 339 do
. Selos Ato Geral

/’ Sil VIO BOTELHO DE ALMEIDA
Escrevente Autorizado
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ATA Ordindria n° 04 de Assembiéia Geral de eleigdio ¢ posse da
nova diretoria da ASSOCIACAO CULTURAL, EDUCACIONAL E
BENEFICENTE: ZFLIA GREGORIO BENTO “GRUPO BOM
SAMARITANO”, Reuniu-se as 20h30min do dia 04 de novembro de
2019 no anexo (um I sala dois 2), 2 Rua 21 de Abril n° 1225 Bairro
Alto Parana, CEP 68550-307 Redengdo Estado do Pard: sob 2
mmm:.m sss  Presidéncia do Sr. PEDRO SANTIAGO FILHO que convidou para
L secretana-lo o Sr. EDUARDO MARTINS DE MENEZES, contando
com a presenca dos membros, na seqiéncia inscritos foi dado por instalada 2 segdo DE
Assembléia Geral. No ato continuo o Presidente pediu que se fizesse a leitura da pauta para a
qual havia sido convocada a segdo, o que foi prontamente atendido por mim Secretario, que
lavrei a presente ata de elei¢@io e posse da diretoria. “Apos o presidente ressaltou a importincia
da reunido, em seguida apresentou a chapa de consenso” unica para a eleicdo da nova diretoria e
foi indicado por aclamagio, “sendo aprovado por unanimidade efetuou o ato de posse ficando da
seguinte forma. Presidente: VALDIVINO CAMARGO LEAL Rg 4091414 SSP-PA - CPF
762.903.362-15, 1° Vice-presidente: CARLOS ANDRADE MARTINS Rg. 6421858 SSP-PA -
CPF 017.846.992-09, 2° Vice-presidente: MARINESIO SOARES Rg. 3433550 SSP-PA - CPF
627.312.892-87, 1° Secretério: EDUARDO MARTINS DE MENEZES Rg. 9379254 SSP-PA -
CPF 290.385.963-91, 2° Secretaria: EVANI AZEVEDO DA COSTA Rg 311483 SSP-MA -
CPF 610.731.721-87, 1* Tesourcira: ELIANE DA SILVA DAMAS Rg. 3514985 SSP-PA - CPF
873.168.972-87, 2* Tesoureira: LARISSA LORRAYNE OLIVEIRA FREITAS Rg. 537345)
SSP-PA - CPF 864.152.712-53, Conselho Fiscal: RAFAEL NUNES DA SILVA Rg. 2064490
SSP-PA CPF 210.500.072-04, EDINA IRENE DOS SANTOS MENEZES Rg. 2863591 SSP-
PA - CPF 578.510.692-20, ADAILTON NONATO DE ARAUJO Rg. 834160 SSP-TO - CPF
015.267.381-47. Suplentes: SEBASTIAQ GONCALVES DA SILVA Rg. 5624361 SSP-PA -
CPF 169.952.102-63 SEBASTIAO PEREIRA RODRIGLES Rg 4199865 SSP-PA - CPF
743.965.522-20, MARIA JESUSLEIDE CONCEICAQ Rg 5323901 SSP-MA - CPF
858.688.782-53. No ato continuo os membros da diretoria da ASSOCIACAO CULTURAL,
EDUCACIO-NAL BENEFICENTE: ZELIA GREGORIQC BENTO “GRUPC BOM
SAMARITANQ”™ foram empossados para administrarem a entidade pelo periodo do bicnio.
conforme preceito estatutario. Finalmente o Sr. Presidente agradeceu a todos 0s presentes pela
participagio durante os trabathos ¢ deu por encerrada a Assembliéia, soliciiando a mim 1°
Secretario: EDUARDO MARTINS DE MENEZES que lavrasse e fizesse assinar a presente
ata. 0 que sendo atendido, foi assinado por mim Secretario, pelo Presidente ¢ demais presentes.
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Redencio-PA 14 de Novembro de 2019
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VALDIVING CAMARGO LEAL
Presidente
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Bel. JUACY R. DA SILVA FILHO

Oficial Registrador

SERVICO DE REGISTROS PUBLICOS DO 1° OFICIO
" REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS |
COMARCA DE REDENGAO - ESTADOC DO PARA
{Criado pela Lel Estadual 5.285/85 - instalado em 23 de Setembro de 1.986)

Certifico e dou fé que, a pres mentagdo (Requerimento), na forma da Lei, foi
protocoliza L folha 038, do Livro Protocolo A — e Averbacdo da ata
ordinaria ii® 04 de assem | o nimerc 03 no istro namero 339, folha do
Livio A - 3 = REGISTRO L DE PESSOAS JURIDICAS. ASSOCIACAO CULTURAL
BENEFICENTE ZELIA GREGORIO BENTO ; GRUPO BOM SAMARITANQO. Seios Ato Geral
Série, H: n°. 012.389.586/012.359.587. 4 /
Redencéo - PA, 19/de novémbro de 2.
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7 SILVIO BOTELHO DE ALMEIDA
/ Escrevente Autorizado
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Associagao Cultural, Educacional e _
- Beneficente: Zélia Gregorio 1)
“GRUPO BOM SAMARITA

ESTATUTO SOCIAL

Capitulo I
DA DENOMINAGCAO: SEDE, FORO E FINS.

Art. 1° — A ASSOCIACAO CULTURAL, EDUCACIONAL E BENEFICENTE: ZELIA
GREGORIO BENTO, tambeém designada pela sigla "GRUPO BOM_ SAMARI-
TANO", constituida em 01 de Abril de 2.006, sob a forma de Associaséo, Civil, das
pessoas juridicas de direito privado, sem fins lucrativos, de duragdo por tgmpo
indeterminado, e regido por este Estatuto, com sede e foro no 'Muniqpio de
Redencdo Estado do Parad a Rua Xanxeré n° 1497 Bairro Jardim Cumarli CEP 68550-
020 - Comarca de Redenc&o - PA.

Art. 2° - O ZGRUPO BOM SAMARITANO" tem por finalidades:

I. Promogdo de servigos de assisténcia social a qualquer pessoa sem distingdo de
nacionalidade, cor, sexo, posigdo social ou credo, promover, a filantropia e amparar
a populagdo de baixa renda em geral, em especial aqueles desprovidos de melhores
condicdes de vida.

I1. Promogdo de assisténcia médica, em todas as areas da salide, aceitar auxilio,
doagbes contribuigbes, firmar convénios de qualquer natureza, nacionais, ou
internacionais com organismos ou entidades plblicas federais, estaduais,
municipais, ou privadas, desde que nio impliquem em sua subordinagdo ou
vinculagdo a compromissos e interesses com seus objetivos, nem arrisquem sua
independéncia.

1II. Promocdo da cultura, defesa e conservagdo do patrimdnio histérico e artistico.
IV. Promogdo gratuita da educacdc em todos os graus, erradicagdo do
analfabetismo, estabelecer moradia, trabalho, atividades esportivas, lazer, escolas,
institutos educacionais, creches, orfanatos, abrigos para idosos desamparados,
infancia, juventudes, e de saide, recuperagdo de viciados, drogados, toxicdmano,
maniacos e alienados mentais, observando-se normas legais complementar de
participacdo das organizagdes de que trata a Lei 9.790, de 23/03/1.999.

V. Promogdo da seguranca e qualidade alimentar e nutricional, melhoria e condigbes
de vidas das pessoas carentes, organizar as comunidades carentes na busca de
seus direitos sociais e, profissionais, como salario, maternidade, auxilio de doencas,
de acidentes, aposentadoria, de acordo com a legislagdo vigente.

VI. Defesa, preservacio e conservagdc do meio ambiente e promogdo do
desenvolvimento sustentavel.

VII. Promog3o do voluntariado.

VIII. Promocdo do desenvolvimento econdmico e social e combate a pobreza, ao
vicio, a miséria e a fome.

IX. Experimentacdo, n3o lucrativa, de novos modelos socio-produtivos e de
sistemas alternativos de producso, comeércio, emprego e crédito. o

OAB-PA 12.279
CPF 713.528.051-20



Associagdo Cultural, Educacio
Beneficente: Zélia Gregorio Be

(ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL \/
DE INTERESSE PUBLICO - OSCIP).

|
X. Promogdo da ética, da paz, do respeito & vida; da cidadania, dds direito ,
humanos, da democracia e de outros valores universais.

Paragrafo Unico - O ” ndo distribui entre os seus
sécios ou associados, conselheiros, diretores, empregados ou doador eventuais
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificacdes, participacdes
ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e
os aplica integraimente na consecugdo do seu objetivo social. (Conforme o art. 1, o
paragrafo Unico, da Lei 9.790/99).

Art. 3% - No desenvolvimento de suas atividades, o JGRUPO BOM SAMARI-
JANO”, observard os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade e da eficiéncia e nido fara qualquer discriminaciio de
raga, cor, género ou religido. (Conforme o art. 49, inciso I, da Lei 9.790/99).

Paragrafo Unico - O ™ ” se dedica as suas atividades.
por meio de execugdo direta de projetos, programas ou planos de agbes, por meio
da doagdo de recursos fisicos, humanos e financeiros, ou prestacio de servigos
intermediarios de apoio a outras organizagoes sem fins lucrativos e a érgdos do

setor publico que atuam em &reas afins). (Conforme o art. 39, paragrafo tnico, da
- Lei 9.790/99).

Art. 4° - O 2GRUPO BOM_SAMARITANO” disciplinara seu funcionamento por
meio de Ordens Normativas, emitidas pela Assembléia Geral, e Ordens Executivas,
emitidas pela Diretoria.

Art. 5° - A fim de cumprir sua(s) finalidade(s), o ® ~TANO"”
se orga'nizaré em tantas unidades de prestacdo de servigos, quantas se fizerem
necessarias, as quais se regerdo pelas disposigGes estatutarias.

Paragrafo Unico - Os servigos de educagdo ou de sadde a queo ®

7 eventualmente se dedique, serdo prestados de forma inteiramente
gratuita e com recursos préprios, vedado o seu condicionamento a qualquer doagdo,
contrapartida ou equivalente. (Recomendagdo com base no art. 39, incisos III e 1V,
da Lei 9.790/99, e no art. 6° do Decreto 3.100/99, para as entidades que tenham
dentre suas finalidades a prestagdo de servigos educacionais ou de salide).

Capitulo 11
DOS sOcCI0s

Art. 6° -0 mmmmmw € constituido por nimero ilimitado
de socios, distribuidos nas seguintes categorias: Fundador, contribuintes, benfeitor,
honorario e usudrios.

OAB-PA 12.279
CPF 713.528.051-20
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Associacdo Cultural, Educacional e
Beneficente: Zélia Gregoric Befi

(ORGANIZAGAC DA SOCIEDADE CIVIL
DE INTERESSE PUBLICO —- OSCIP).

Art. 7° - Sdo direitos dos sécios Fundadores e Contribuintes com suas ob/ igaco _:
sociais: _ s
1. Votar e ser votado para 0s cargos e!etwos. , L
I1. Tomar parte nas Assembiéias Gerais.

Art. 8° - S3o deveres dos socios: . .
X. Cumprir as disposictes estatutdrias e regimentais.
II. Acatar as decistes da Diretoria.

Art. 9° - Os sécios ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelos encargos
do “GRUPO BOM SAMARITANO". '
Capitulo III '

DA ADMINISTRACAO
Art. 10 - Sdo 6rgaos de administracdo do *GRUPO BOM SAMARITANO”
I. Assembléia Geral.
II. Diretoria.

I11. Conselho Fiscal (Conforme o art. 49, inciso III, da Lei 9.790/99).

Pardgrafo Unico - O "GRUPQO BOM _SAMARI ANQ" remunera seus dirigentes
que efetivamente atuam na gestdo executiva e aqueles que lhe prestam servicos
especificos, respeitados, em ambos os casos, os valores praticados pelo mercado na
regido onde exerce suas atividades. (Conforme o art, 49, inciso VI, da Lei
9.790/99). “Q _GRUPO BOM SAMAF

gozo de seus direitos estatutdrios.

Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgdo soberano do ™

se constituira dos sdcios em pleno gozo de seus direit estatutarios.
Art. 12 - Compete a Assembléia Geral:

1. Eleger a Diretoria e o Conselho Fiscal.

I1. Decidir sobre reformas do Estatuto, na forma do art. 33.

III. Decidir sobre a extingdo da Instituic3o, nos termos do artigo 32.
IV. Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais. .
V. Aprovar o Regimento Interno.

VI. Emitir Ordens Normativas para funcionamento interno da Instituicdo.

Art. 13 - A Assembiléia Geral se realizard, ordinariamente, uma vez por ano para:

1. Aprovar a proposta de programacdo anual da Instituicdo, submetida pela
Diretoria.

IL. Apreciar o relat6rio anual da Diretoria.
111. Discutir e homologar as contas e o balanco aprovado pelo Conselho Fiscal.

AB-PA 12.279
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Art. 14 - A Assembiéia Geral se realizard, extraordinariamente, quando q’qnvocada.
1. Pela Diretoria. /

I1. Pelo Conselho Fiscal.

IIXI. Por requerimento de 1/3 (um terco), dos sé6cios quites com as obrigacdes
sociais.

Art. 15 - A convocacdo da Assembiéia Geral serd feita por meio de edital afixado
na sede do "GRUPO BOM SAMARITANO” e/ou publicado na impressa local, por
circulares ou outros meios convenientes, com antecedéncia minima de 5 (cinco)
dias Uteis.

Paragrafo Unico - Qualquer Assembléia se instalard em primeira convocagdo com
a maioria dos socios e, em segunda convocagdo, com qualquer nimero. .

Art. 16 - O ZGRUPO BOM SAMARITANO™ adotara praticas de gestdo adminis-
trativa, necessdrias e suficientes, a coibir a obtencdo, de forma individual ou
coletiva, de beneficios e vantagens pessoais, em decorréncia da participagcdo nos
processos decisdrios. (Conforme o art. 49, inciso II, da Lei 9.790/99).

Art. 17 - A Diretoria sera constituida por:
O Presidente;

19 - Vice-Presidente;

2° - Vice-Presidente;

19 - Secretdrio;

29 - Secretario;

19 - Tesoureiro;

29 - Tesoureiro.

Paragrafo 1° - O mandato da Diretoria serd de 02 (dois) anos, permitindo-se
reeleicdo por um mesmo periodo.

Paragrafo 2° - N3o poderdo ser eleitos para 0s cargos de diretoria do “"GRUPO
I ARI 7 0s s6cios que exercam cargos, empregos ou fungbes ptiblicas
junto aos drgdos do Poder Piblico (recomendacdo com base no (art. 49, paragrafo
unico, da Lei 9.790/99).

. Art. 18 - Compete a Diretoria:

) Elaborar e submeter 3 Assembléia Geral a proposta de programacdo anual do

- n BOM SAMARITANO”.

II. Executar a programacdo anual de atividades do “GRUF

TJANO".

IiI. Elaborar e apresentar & Assembléia Geral o relatério anual.

IV. Reunir-se com instituigbes publicas e privadas para muatua colaboracio em
atividades de interesse comum.

V. Contratar e demitir funcionarios.
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VI. Regulamentar as Ordens Normativas da Assembliéia Geral e emitir Ordens, ™~ %“ 3
Executivas para disciplinar o fincionamento interno da Instituicdo. .

{
%

Art. 19 - A Diretoria se reunird no minimo uma vez por més.

Art. 20 - Compete ao Presidente:

I. Representar o "GRUPO BOM SAMARITANO” judicial e extra-judicialmente.

I1. Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno.

II1. Presidir a Assembléia Geral.
IV. Convocar e presidir as reunides da Diretoria.

Art. 21 - Compete ao Vice- Presidente:

I. Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos.

II. Assumir o mandato, em caso de vacincia, até o seu término.
IIX. Prestar, de modo geral, sua colaboragdo ao Presidente.

Art. 22 - Compete ao 1° Secretario:
1. Secretariar as reunides da Diretoria e da Assembléia Geral e redigir as atas.
11. Publicar todas as noticias das atividades da entidade.

Art. 23 - Compete ao 2° Secretario:

I. Substituir o 1° Secretdrio em suas faltas ou impedimentos.
I1. Assumir o mandato, em caso de vacéncia, até o seu término.
III. Prestar, de modo geral, a sua colaboracdo ao 1° Secretario.

Art. 24 - Compete ao 1° Tesoureiro:

I. Arrecadar e contabilizar as contribuigdes dos associados, rendas, auxilios e
donativos, mantendo em dia a escrituragdo da InstituicSo.

IL. Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;

IIT. Apresentar relatdrios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;

IV. Apresentar ao Conselho Fiscal a escrituragdo da Instituicdo, incluindo os
relatorios de desempenho financeiro e contabil e sobre as operagdes patrimoniais
realizadas.

V. Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a
tesouraria.

VI. Manter em conjunto com o Presidente, em estabelecimentos bancarios contas
correntes em nome do “"GRUPO BOM SAMARITANO” )

s

VII. Manter todo o numrao stabelecimento de crédito.

Art. 25 - Compete ao 29 Tesoureiro:

I. Substituir o 1° Tesoureiro em suas faitas e impedimentos.

1I. Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término.
II1. Prestar de modo geral, sua colaborag@o ao 1° Tesoureiro.

Art. 26 - O Conselho Fiscal serd constituido por 03 (trés) membros e seus respe-




EDITAL DE CONVOCACAO

ASSEMBLEIA GERAL DE ELEICAO DA NOVA DIRETORIA

Senhores Associados.

Convocamos Vossas Senhorias, bem como as demais pessoas da comunidade
interessadas nos problemas da ASSOCIACAO CULTURAL BENEFICENTE ZELIA
GREGORIO BENTO, para uma assembleia geral que serd realizada no dia 04 de
novembro de 2019, as 20h30min, na Rua 21 de Abril, n2 1225 - Bairro Alto Paran4,
a Eleicdo e Posse da Nova Diretoria para o biénio 2021, nesta cidade e comarca de

Redencdo, Estado do Pard. ASSOCIACAO CULTURAL BENEFICENTE ZELIA
GREGORIO BENTO - GRUPO BOM SAMARITANO.

Redengdo — PA, 10 de outubro de 2019.




